



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

PLANILHA ORÇAMENTARIA

<b>PROPRIETARIO:</b>		<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ</b>					
<b>OBRA:</b>		<b>REFORMA DA PRAÇA AURELIANO ALVES DE SOUZA</b>			<b>DATA</b>		<b>25/10/2020</b>
<b>LOCAL</b>		<b>RUA AURELIANO ALVES DE SOUZA, CENTRO, SANTA CRUZ-PE</b>					
<b>ADM.:</b>		<b>2017/2020</b>	<b>Mês de referência</b>	<b>BDI (%)</b>			<b>23,79%</b>
				<b>SINAPI</b>			
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>83.854,97</b>
ITENS	Código SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
<b>1.0</b>		<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>				-	<b>15.731,06</b>
1.1	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,39	71,24	88,18	298,81
1.3	C3373 SEINFRA	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	100,34	8,39	10,39	1.042,09
1.4	C01	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO COM PEDRAS NATURAIS	M2	478,51	23,60	29,22	13.981,33
1.5	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup> - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0.80 M <sup>3</sup> / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	32,80	5,88	7,28	238,71
1.6	72899	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	M3	32,80	4,19	5,19	170,12
<b>2.0</b>		<b>PISOS</b>				-	<b>43.409,86</b>
2.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	100,34	34,33	42,50	4.263,99

2.2	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	222,95	32,79	40,59	9.049,34
2.3	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	267,17	51,23	63,42	16.942,61
2.4	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	157,47	56,36	69,77	10.985,94
2.5	C02	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	23,79	73,61	91,12	2.167,99
<b>3.0</b>		<b>INSTAÇÕES ELÉTRICAS</b>				-	<b>11.300,65</b>
3.1	100622	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	5,00	1.259,98	1.559,67	7.798,33
3.2	42245	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 51 W ATE 67 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	5,00	565,87	700,46	3.502,31
<b>4.0</b>		<b>PAISAGISMO</b>				-	<b>9.358,15</b>
4.1	43390 INSUMO	GRAMA SINTETICA, ALTURA /ESPESSURA DE 52MM ( 2MM DE BASE E 50MM DE FIOS EXPOSTOS), BASE TRIPLA, MINIMO DE 8.000 PONTOS POR M2, INCLUINDO MAO DE OBRA E SISTEMA DE INSTALACAO (FLUTUANTE, UNIAO DOS ROLOS COM TAPEDE 30CM, COLA PU, 30 KG/M2 DE AREIA CLASSIFICADA GRANULOMETRIA 40/45 OU 50/60 E 10 KG/M2 DE GRANULO DE BORRACHA SBR PRETA MALHA 10 (0,7 A 2,0 MM)) (COLETADO CAIXA)	M2	24,00	75,00	92,84	2.228,13
4.2	COTAÇÃO	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=1,50M	UN	16,00	360,00	445,63	7.130,02
<b>5.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				-	<b>4.055,25</b>

5.1	C03	RAMPA DE ACESSIBILIDADE (REBAIXAMENTO DO PASSEIO)	UND	2,00	168,15	208,14	416,28
5.2	C04	ESCULTURA EM CONCRETO ARMADO COM REVESTIMENTO EXTERNO EM MÁRMORE BRANCA	UND	1,00	2.939,75	3.638,97	3.638,97
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>83.854,97</b>

\* Os códigos SINAPI são referentes ao Estado de Pernambuco mês agosto de 2020.

Engenheiro Civil ou Arquiteto - CREA:

Fábio Macedo  
CREA-PE 181739037-6